
 

 

 

                                                                  

 

HOTĂRÂRE  NR. 89/2018 

privind  aprobarea  Caietului de Sarcini, a Regulamentului de organizare si functionare a serviciului de 

iluminat public, a Strategiei locale de dezvoltare a serviciului de iluminat public si a Contractului-

cadru pentru delegarea gestiunii   serviciului de iluminat public in municipiului Vulcan 

 

           Având în vedere expunerea de motive a primarului municipiului Vulcan înregistrată sub nr. 

69/1/30/27.06.2018 prin care se propune aprobarea  Caietului de Sarcini, a Regulamentului de 

organizare si functionare a serviciului de iluminat public, a Strategiei locale de dezvoltare a serviciului 

de iluminat public si a Contractului-cadru pentru delegarea gestiunii prin concesionare a serviciului de 

iluminat public in municipiului Vulcan ; 

            Văzând proiectul de hotărâre nr. 69/2018, raportul de specialitate al  Compartimentului juridic 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 90/1/32/2018, 

avizul comisiei de specialitate ” Amenajarea teritoriului protecţia mediului şi turism” înregistrat sub nr. 

103/1/33/ 2018 și avizul comisiei de specialitate „Juridică și de disciplină”, înregistrat sub  nr. 

104/1/33/2018  din cadrul Consiliului local,   

           În conformitate cu prevederile art.20 alin.1-3, art.21 alin.1, art.22 alin.5,  din Legea Iluminatului 

public nr.230/2006, modificata si completata, cu prevederile  art. 8, alin.3 lit.i) art. 22 alin.4, din Legea 

nr.51 /2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, Ordinul ANRSC nr. 86/2007 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de iluminat public, Ordinul ANRSC nr. 87/2007 

pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de iluminat public, precum și ale Legii nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;  

           În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.d și alin.(6) pct 14, şi ale art.45 alin.(1) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

                                       

H O T Ă R Ă Ş T E: 

            Art.1. Se aprobă Caietul de Sarcini al serviciului de iluminat conform anexei 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

            Art.2 Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare a serviciului de iluminat public 

conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.3 Se aprobă  Strategia locală de dezvoltare a serviciului de iluminat public conform anexei 

3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             Art.4   Se aprobă  Contractul – Cadru pentru delegarea gestiunii  serviciului de iluminat public 

in municipiului Vulcan conform anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

             Art.5 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Art.6 Prezenta hotărâre se va  comunica, Institutiei Prefectului –Judeţul Hunedoara,Primarului 

Municipiului Vulcan, Direcției tehnice, Direcţiei A.D.P.P, Direcţiei economice,  se aduce la cunoştinţă 

publică.  

                                                         

                                                      VULCAN, 30.08.2018 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                                      CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR                                                                                                                     

         Consilier  Pop Vasile                                                                    Jr. Peter Rodica  

 

               

         Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 16  voturi „pentru” 

 


